РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОМАЙСКОГО       СЕЛЬСКОГО               ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
Об утверждении Порядка сбора и вывоза отходов на территории муниципального образования «Первомайское сельское поселение»
Принято
Собранием депутатов
Первомайского сельского поселения	«26»  сентября 2011г года
В соответствии с Федеральным законом  от 30.03.1999 № 52 ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным  законом от 24.06.1998 № 89 «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом  от 10.01.2002 №7 ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» , СП 2.1.7/3.4.016-99 «Санитарные правила содержания территории населенных мест», Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 10.02.1997 №155, областным законом  от 25.10.2002 №273-ЗС «Об административных правонарушениях», областным законом  от 28.12.2005 № 436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области», законом Ростовской области от 11.03.2003г. №31б-ЗС «Об охране окружающей среды в Ростовской области»,  Собрание депутатов Первомайского сельского поселения
РЕШИЛО:
1 .Утвердить  Порядок сбора и вывоза отходов на территории муниципального образования «Первомайское сельское поселение» (Приложение).
2.	Настоящее   решение   вступает   в   силу   со дня  его  обнародования.
3.	Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Первомайского
сельского поселения	В.А. Акользин

х. Малотокмацкий
«26» сентября 2011 года
№ 121

Приложение
к Решению Собрания депутатов
Первомайского сельского поселения
от «26»сентября.2011г. № 121

ПОРЯДОК

СБОРА И ВЫВОЗА ОТХОДОВ НА

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ПЕРВОМАЙСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

1. Область применения
1.1. Порядок сбора и вывоза отходов на территории муниципального образования «Первомайское сельское поселение» (далее по тексту – Порядок) предназначен для регламентации деятельности при сборе и вывозе отходов производства и потребления, образующихся в процессе жизнедеятельности населения, производственной (хозяйственной) деятельности индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, независимо от их организационно-правовых форм собственности на территории муниципального образования  «Первомайское сельское поселение» в целях предотвращения вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду. Настоящий Порядок не распространяется на радиоактивны отходы.
2 Основные понятия
2.1. В настоящем Порядке  используются следующие основные понятия:
Санитарная очистка населенных мест — комплекс работ по сбору, удалению, обезвреживанию и переработке твердых бытовых отходов и уборке территорий населенных мест.
Сбор отходов — удаление отходов из мест образования и накопление их в установленном (санкционированном) месте с целью последующего использования или захоронения.
Вывоз отходов - транспортирование и размещение отходов.
Собственники отходов - юридические лица, индивидуальные предприниматели, другие субъекты хозяйственной деятельности и граждане, являющиеся собственниками сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, а также товаров (продукции), в результате использования которых эти отбросы образовались, или лицо, приобретшее эти отходы у собственника на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении отходов.
Жизненный цикл отходов - период времени от образования до ликвидации или использования отходов, в течение которого происходит определение операции по обращению с этими отходами.
Вид отходов - совокупность отходов, которые имеют общие признаки, в соответствии с системой классификации отходов.
Коммунальные отходы - в соответствии с федеральным классификационным каталогом к ним отнесены: твердые бытовые отходы, отходы из жилищ, отходы потребления на производству, подобные бытовым, отходы рыночные, мусор уличный (смет), растительные отходы скверов, садов и парков.
Твердые бытовые отходы - различные виды твердых отходов потребления, образующие в результате жизнедеятельности человека (от приготовления пищи, уборки и текущего ремонта квартир, от упаковки товаров, вышедшая из употребления обувь, одежда и другие малогабаритные предметы домашнего обихода).
Отходы из жилищ - твердые отходы потребления, образующиеся в результате обслуживания и текущего содержания жилищ (от отопительных устройств местного отопления на твердом топливе) и крупногабаритные предметы (мебель, телевизор, холодильники, стиральные машины,  отдельные предметы сантехники и газового оборудования жилищ, заменяемых в результате их выхода из строя и потери потребительских свойств).
Отходы потребления на производстве, подобные бытовым — твердые отходы потребления, образующие в результате жизнедеятельности человека в период его нахождения на рабочем месте, а также отходы от его производственной деятельности, которые по своим свойствам не могут быть отнесены к производственным.
Отходы рыночные - отходы, образующиеся при осуществлении рыночной торговли, размещенной на территории рынка и прилегающей к нему территории и включающие изделия, материалы, продукты, утратившие потребительские свойства и включающие твердые бытовые отходы, пищевые, сельскохозяйственные отходы, а также отходы потребления на производстве, подобные бытовым.
Мусор уличный (смет) - отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности человека на улице, эксплуатации всех видов транспортных средств, осадка пылевидных частиц из воздуха на открытой территории, содержания зеленых насаждений улиц, дворов и разбросанных на проезжей и газонной частях улиц, дворовых территорий, тротуаров или находящийся в мусорных урнах, собираемые дворниками и уборщиками территорий в места временного хранения для последующего удаления
Растительные отходы - органические отходы, образующиеся в результате осуществления работ по содержанию зеленых насаждений.
Отходы пищевые - отходы производства и потребления продуктов питания, утратившие полностью или частично свои первоначальные потребительские свойства при переработке, хранении, транспортировке и употреблении.
Отходы сельскохозяйственные - отходы, образующиеся при производстве и первичной переработке сельскохозяйственной продукции (навоз, помет, барда), а также попутная продукция, не находящая применения на данном производстве (пришедшие в негодность и запрещенные к применению пестициды и минеральные удобрения).
Норма накопления коммунальных отходов - объем или масса отходов, образующаяся в течение единицы времени, на принятую расчетную единицу потребления услуг (заказчика).
Участники обращения с отходами - природопользователи, исполнители услуг по удалению отходов (генеральный подрядчик), потребители услуг (заказчики), а также органы государственной, муниципальной власти и надзора за соблюдением нормативно-правовых, технологических и других требований по экологической, санитарно-эпидемиологической и противопожарной безопасности при обращении с отходами.
Исполнители услуг по обращению с коммунальными отходами -генеральный подрядчик в форме юридического лица, наделенный этим правом местной администрацией и привлекаемые генеральным подрядчиком юридические и физические лица, для осуществления отдельных видов оказываемых потребителю услуг (заказчику) на основании договоров подряда при наличии у них соответствующих лицензий и разрешений на право осуществления деятельности по предмету договора.
Договор подряда (договор возмездного оказания услуг) -юридически оформленный документ на оказание услуги или выполнения работы исполнителем услуги по заданию потребителя услуги (заказчика).
Обязанности по сбору, транспортированию и размещению коммунальных отходов населения возлагаются на Администрацию Мальчевского сельского поселения.
3.	Порядок сбора отходов:
3.1. Граждане,     проживающие     в    домах     индивидуальной     застройки,
заключают договоры на сбор отходов, транспортирование и размещение
отходов на конечном объекте их размещения с ООО «Родничок».
3.2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели должны:
   3.2.1.Иметь договор на вывоз и размещение отходов с ООО «Родничок», имеющее лицензию на обращение с отходами.
3.2.2. Иметь Проект нормативов образования отходов.
Запрещается складирование отходов на территории предприятия вне специально отведенных мест и превышение разрешенного к временному накоплению количества отходов.
На территории поселения не допускается оставление и выгрузка бытового и строительного мусора, иных отходов.
Запрещается   сжигание мусора, листвы иных отходов на внутренних территориях предприятий, во дворах частных домовладений и иных местах, не отведенных для этих целей.
4.	Порядок перемещения (транспортировка) отходов:
4.1.Транспортировка отходов должна осуществляться способами, исключающими возможность их потери в процессе перевозки, создания аварийных ситуаций, причинения вреда окружающей среде, здоровью людей, хозяйственным и иным объектам.
4.2. Ответственность за соблюдение требований по безопасному
обращению с отходами с момента погрузки отходов на транспортное средство и до их санкционированной выгрузки возлагается на перевозчика, если иное не отражено в договоре.
5.	Контроль в области обращения с отходами:
5.1.	Контроль в области обращения с отходами осуществляется путем
контрольно-инспекционной деятельности, определенной Законодательством
Российской Федерации,   Ростовской   области,   нормативными   правовыми   актами   Первомайского сельского поселения.
5.2.	Органом, осуществляющими контроль в области обращения с
отходами на территории муниципального образования «Первомайское сельское поселение» (далее по тексту Первомайское сельское поселение) является Администрация Первомайского сельского поселения, другие органы в соответствии с действующим законодательством.
5.3. Должностные лица, осуществляющие контроль за сбором и вывозом отходов на территории  Первомайского сельского поселения в соответствии с законодательством имеют право:
-	производить   контроль   санитарного   состояния   населенных   мест,
контейнерных   площадок,   контейнеров,   мусоровозов   и   иной   техники,
используемой для перемещения отходов;
-	посещать с целью проверки предприятия и организации, в процессе
деятельности	которых	образуются	отходы,	организации,
специализирующиеся   в   области   обращения   с   отходами   и   объекты   по
исполнению, обезвреживанию и захоронению отходов;
-	требовать   и   получать   у   индивидуальных    предпринимателей   и
юридических лиц для ознакомления документы, разрешающие деятельность
в   области   обращения   с   отходами   (лицензии,   разрешения)   и   иную
документацию по осуществлению данной деятельности;
- выдавать письменное предписание об устранении нарушений;
-	составлять протоколы об административных правонарушениях в
соответствии с действующим законодательством.
Должностные лица, осуществляющие контроль за сбором и вывозом отходов обязаны:
- соблюдать требования законодательства;
- проводить разъяснительную работу среди населения, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц в области нормативных правовых документов по сбору, вывозу отходов;
- предупреждать, выявлять и пресекать нарушения в области сбора, вывоза отходов.
6. Ответственность за несоблюдение требований обращения с отходами:
В случае неисполнения настоящего Порядка граждане сельского поселения, а также действующие на территории сельского поселения индивидуальные предприниматели и юридические лица, а также, виновные в нарушении требований обращения с отходами, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПЕРВОМАЙСКОГО

СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИ

Е

Îá óòâåðæäåíèè Ïîðÿäêà ñáîðà è

âûâîçà

îòõîäîâ íà òåððèòîðèè

ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ «

Ïåðâîìàéñêîå

ñåëüñêî

å

ïîñåëåíè

å»

Ïðèíÿòî

Ñîáðàíèåì äåïóòàòîâ

Ïåðâîì

àéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

«

26

»

ñåíòÿáðÿ 2011ã

ãîäà

Â ñîîòâåòñòâèè ñ

Ôåäåðàëüíûì

çàêîíîì

îò 30.03.1999 ¹ 52 ÔÇ

«Î

ñàíèòàðíî

-

ýïèäåìèîëîãè÷åñêîì áëàãîïîëó÷èè íàñåëåíèÿ»

,

Ôåäåðàëüíûì

çàêîíîì

îò 24.06.1998 ¹ 89

«Îá

îòõîäàõ ïðîèçâîäñòâà è ïîòðåáëåíèÿ»,

Ôåäå

ðàëüíûì

çàêîíîì

îò 10.01.2002 ¹7 ÔÇ

«Îá îõðàíå

îêðóæàþùåé

ñðåäû»

,

Ôåäåðàëüíûì

çàêîíîì

îò 06.10.2003 ¹ 131

-

ÔÇ

«Îá îáùèõ

ïðèíöèïàõ

îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â ÐÔ»,

çàêîíîì

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

îò 07.02.1992 ¹2300

-

1

«Î

çàùèòå ïðàâ ïîòðåáèòåëåé» ,

ÑÏ 2.1.7/3.4.016

-

99 «

Ñàíèòàðíû

å

ïðàâèë

à

ñîäåðæàíèÿ òåððèòîðèè íàñåëåííûõ

ìåñò

»

, Ïðàâèë

ïðåäîñòàâëåíèÿ óñëóã ïî âûâîçó òâåðäûõ è æèäêèõ áûòîâûõ

îòõîäîâ,

óòâåðæäåííûõ ïîñòàíîâëåíèåì Ïðàâèòåëüñòâà ÐÔ îò 10.02.1997

¹155,

îáëàñòíûì çàêîíîì

îò 25.10.2002 ¹273

-

Ç

Ñ

«Îá àäìèíèñòðàòèâíûõ

ïðàâîíàðóøåíèÿõ»

,

îáëàñòíûì

çàêîíîì

îò

28.12.2005

¹

436

-

ÇÑ

«Î

ìåñòíîì

ñàìîóïðàâëåíèè â Ðîñòîâñêîé îáëàñòè»,

çàêîíîì Ðîñòîâñêîé îáëàñòè îò

11.03.2003ã. ¹31á

-

ÇÑ

«Îá

îõðàíå îêðóæàþùåé ñðåäû â Ðîñòîâñêîé îáëàñòè

»,

Ñîáðàíèå äåïóòàòîâ Ïå

ðâîìàéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíè

ÿ

ÐÅØÈËÎ:

1 .Óòâåðäèòü  Ïîðÿäîê ñáîðà è âûâîçà îòõîäîâ íà òåððèòîðèè

ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ «

Ïåðâîìàéñêîå

ñåëüñêî

å

ïîñåëåíè

å» (Ïðèëîæåíèå)

.

2.

Íàñòîÿùåå   ðåøåíèå   âñòóïàåò   â   ñèëó

ñî äíÿ

åãî

îáíàðîäîâàíèÿ.

3.

Êîíò

ðîëü çà èñïîëíåíèåì íàñòîÿùåãî ðåøåíèÿ îñòàâëÿþ çà ñîáîé.

Глава

Первомайского

сельского поселения

В.

А.

Акользин

х. Малотокмацкий

«26

» сентября

20

11

года

№

121